[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 мая 2021 года

                                                                                       № 48
 г. Ливны
О внесении изменений в постановление

администрации города Ливны
от 29 марта 2019 года №37
«О финансовой поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций».

В соответствии со статей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от               18 сентября      2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» администрация города Ливны п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в приложение к постановлению администрации города Ливны от 29 марта 2019 года №37 «О финансовой поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» следующие изменения:

1.1. преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12 января         1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Законом Орловской области от 10 марта 2015 года № 1757-ОЗ     «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Орловской области» администрация города Ливны постановляет:»;

1.2. в приложении к постановлению:

1) пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее - СО НКО), по итогам отбора СО НКО в целях определения наилучших условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия в текущем финансовом году из бюджета города Ливны (далее - Субсидии).»;

2) пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Ливенского городского Совета народных депутатов о бюджете города Ливны на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя, по данному направлению.»;

      3) абзац первый пункта 1.5. изложить в следующей редакции:

«Субсидии предоставляются по результатам отбора в форме конкурса (далее – Конкурс), проводимого администрацией города Ливны в порядке, установленном настоящим Положением».

4) дополнить пунктом 1.7. следующего содержания:

«1.7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – единый портал) при формировании проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов о бюджете города Ливны на соответствующий финансовый год и на плановый период (проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов  о внесении изменений в решение Ливенского городского Совета народных депутатов о бюджете города Ливны на соответствующий финансовый год и на плановый период.»;
5) пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«2.4. Объявление о проведении Конкурса размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации (далее - единый портал) и на официальном сайте администрации города Ливны в сети «Интернет» не менее чем за тридцать календарных дней до дня начала срока приема заявок и должно содержать:

1) дату и время начала (окончания) подачи (приема) заявок участников Конкурса;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адреса электронной почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств и уполномоченного органа;

3) результаты предоставления Субсидии;

4) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение конкурса (в случае подачи заявок в электронной форме);

5) требования к участникам конкурса в соответствии с пунктами 4.1., 4.2. настоящего Положения и перечень документов, представляемых участниками для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

6) порядок подачи заявок участниками Конкурса и требований, предъявляемых к форме и содержанию подаваемых участниками Конкурса;

7) порядок отзыва заявок участников Конкурса, порядок возврата заявок участников Конкурса, определяющий в том числе основания для возврата заявок участников Конкурса, порядок внесения изменений в заявки участников Конкурса;

8) правила рассмотрения и оценки заявок участников Конкурса;

9) порядок предоставления участникам конкурса разъяснений положений объявления о проведении Конкурса, дату начала и окончания срока такого предоставления;

10) условия признания победителя (победителей) Конкурса уклонившимся от заключения соглашения;

11) дату размещения результатов Конкурса на едином портале, а также на официальном сайте администрации города Ливны в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя Конкурса.

Объявление также может быть размещено в средствах массовой информации города Ливны.»;
6) Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Заявка представляется в уполномоченный орган непосредственно или направляется по почте, а также может быть подана в электронной форме, в том числе с использованием единого портала, если такая возможность указана в объявлении о проведении конкурса.»;

7) Пункт 2.10. изложить в следующей редакции:

«2.10. Заявка может быть отозвана участником конкурса до даты окончания срока приема заявок путем направления в уполномоченный орган соответствующего обращения СО НКО или в электронной форме.»;
8) пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. СО НКО не допускается к участию в Конкурсе (не является участником Конкурса), а заявка СО НКО подлежит отклонению, если:

1) несоответствие участника Конкурса требованиям, установленным в пунктам 4.1., 4.2. настоящего Положения;

2) несоответствие представленных участником Конкурса заявок и документов требованиям к заявкам, установленным в объявлении о проведении Конкурса;

3) недостоверность представленной участником Конкурса информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

4) подача участником Конкурса заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок.»;
9) пункт 2.8. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Все заявки, поступившие на Конкурс в период срока приема заявок, автоматически регистрируются на едином портале в день поступления.»;

       10) пункт 2.23. изложить в следующей редакции:
«2.23. Результаты Конкурса оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии, в котором указывается рейтинг победителей Конкурса и распределение субсидии в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом города Ливны на соответствующий финансовый год.
Распределение Субсидии между СО НКО, прошедшими конкурсный отбор, осуществляется с учетом рейтинга значимости заявки и экономического обоснования запрашиваемой суммы денежных средств (соответствующей сметы расходов) на реализацию мероприятий программы в пределах объема бюджетных ассигнований на предоставление субсидии.
Уполномоченный орган в срок не более 3 рабочих дней с даты подписания протокола конкурсной комиссии обеспечивает опубликование протокола заседания конкурсной комиссии на официальном сайте администрации города Ливны в сети "Интернет", а также размещение информации о результатах Конкурса на едином портале.
 Информация, размещаемая на едином портале, включает в себя следующие сведения:

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;

2) дата, время и место оценки заявок участников Конкурса;

3) информация об участниках Конкурса, заявки которых были рассмотрены;

4) информация об участниках Конкурса, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;

5) последовательность оценки заявок участников Конкурса, присвоенные заявкам участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок участников Конкурса, принятое на основании результатов оценки решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров;

6) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.»;
11) раздел 4 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
12) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Заявка должна соответствовать форме, приведенной в приложении к настоящему Положению, и иметь следующие приложения:

1)  заверенную копию устава СО НКО;

2) копию документа, подтверждающего назначение (избрание) на должность и полномочия руководителя, или доверенность, уполномочивающую физическое лицо на подписание соглашения от лица СО НКО;

3) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об участнике Конкурса, о подаваемом участником заявке, иной информации об участнике Конкурса, связанной с соответствующим Конкурсом, а также согласие на обработку персональных данных, содержащихся в заявке, в случаях, установленных Федеральным законом "О персональных данных";

4) опись представленных документов;

5) документы, подтверждающие соответствие требованиям, указанным в пункте 4.1 Положения (за исключением документов, подтверждающих соответствие требованиям, указанным в подпункте 1 пункта 4.1 Положения, которые представляются по собственной инициативе).

Документы, подтверждающие соответствие требованиям, указанным в подпунктах 2-5 пункта 4.1 настоящего Положения, представляются в произвольной форме.
В случае подачи документов в электронной форме, в том числе с использованием единого портала, к заявке прилагаются электронные образы документов, предусмотренных настоящим пунктом. Заявка при этом подписывается электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени СО НКО без доверенности.»;
13) пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

«6.3. В срок не позднее 20 рабочих дней с даты опубликования постановления администрации города об утверждении итогов Конкурса финансовое управление администрации города (далее - финансовое управление) заключает с каждым победителем Конкурса соглашение о предоставлении Субсидий по установленной финансовым управлением типовой форме.
В соглашении предусматривается положение о согласии получателя Субсидии на осуществление главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии, а также условие о согласовании новых условий соглашения или расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в соглашении.»;

14) пункт 6.5. изложить  в следующей редакции:

«6.5. Предоставленные Субсидии могут быть использованы СО НКО только на цели, указанные в пункте 1.3. настоящего Положения и в соглашении о предоставлении Субсидий.»
15) приложение 4 к приложению признать утратившим силу.

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности

главы города

               Л.И. Полунина
Приложение
к постановлению администрации города Ливны

от 27 мая 2021 года № 48
«4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут быть СО НКО, зарегистрированные в установленном законодательством порядке, осуществляющие в соответствии со своими учредительными документами деятельность по направлениям, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения, реализующие конкурсный проект на территории города Ливны и отвечающие следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи заявок:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города Ливны субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности перед бюджетом города Ливны;

3) отсутствие сведений о нахождении организации в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, о введении процедуры банкротства, о том, что деятельность участника конкурса не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) участники Конкурса не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

5) участники Конкурса не должны получать средства бюджета города Ливны на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом.

4.2. Участниками Конкурса не могут быть организации, осуществляющие деятельность, предусмотренную частью 1 статьи 31.1 Федерального закона     «О некоммерческих организациях», менее одного года до даты подачи заявки, а также имеющие факты нецелевого использования СО НКО субсидии из федерального бюджета, областного бюджета или местного бюджета».